議案第５６号

市川市介護保険条例の一部改正について

市川市介護保険条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２１年２月１６日提出

市川市長  千 葉  光 行

市川市条例第  号

市川市介護保険条例の一部を改正する条例

市川市介護保険条例（平成１２年条例第１０号）の一部を次のように改正す

る。

第３条第１項中「平成１８年度から平成２０年度まで」を「平成２１年度か

ら平成２３年度まで」に改め、同項第１号及び第２号中「２２,２００円」を

「２３,０４０円」に改め、同項第３号中「３３,３００円」を「３４,５６０円」

に改め、同項第４号中「４４,４００円」を「４６,０８０円」に改め、同項第

５号から第７号までを次のように改める。

(5) 次のいずれかに該当する者 ５２,０２０円

ア 合計所得金額（地方税法（昭和２５年法律第２２６号）第２９２条

第１項第１３号に規定する合計所得金額をいう。以下同じ。）が１２５

万円未満である者であり、かつ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者（生活保護法（昭和２５年法律第１４４号）第６条第２項

に規定する要保護者をいう。以下同じ。）であって、その者が課される

保険料額についてこの号の区分による額を適用されたならば保護（同

法第２条に規定する保護をいう。以下同じ。）を必要としない状態とな

るもの（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）、次号イ、

第７号イ、第８号イ、第９号イ、第１０号イ又は第１１号イに該当す

る者を除く。）

(6) 次のいずれかに該当する者 ５７,６００円

ア 合計所得金額が１２５万円以上２００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）、次号イ、第８

号イ、第９号イ、第１０号イ又は第１１号イに該当する者を除く。）

(7) 次のいずれかに該当する者 ６４,５００円

ア 合計所得金額が２００万円以上３００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）、次号イ、第９

号イ、第１０号イ又は第１１号イに該当する者を除く。）

第３条第１項に次の５号を加え、同条第２項を削る。

(8) 次のいずれかに該当する者 ６９,１２０円

ア 合計所得金額が３００万円以上４００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）、次号イ、第

１０号イ又は第１１号イに該当する者を除く。）

(9) 次のいずれかに該当する者 ７３,７４０円

ア 合計所得金額が４００万円以上５００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）、次号イ又は第

１１号イに該当する者を除く。）

(10) 次のいずれかに該当する者 ８５,２６０円

ア 合計所得金額が５００万円以上８００万円未満である者であり、か

つ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）又は次号イに

該当する者を除く。）

(11) 次のいずれかに該当する者 ９２,１６０円

ア 合計所得金額が８００万円以上１,０００万円未満である者であり、

かつ、前各号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区

分による額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの

（令第３９条第１項第１号イ（(1)に係る部分を除く。）に該当する者

を除く。）

(12) 前各号のいずれにも該当しない者 ９６,７８０円

第５条第３項中「、第４号ロ、第５号ロ又は第６号ロ」を「若しくは第４号

ロ又は第３条第５号イ、第６号イ、第７号イ、第８号イ、第９号イ、第１０号

イ若しくは第１１号イ」に、「第６号まで」を「第４号まで又は第３条第５号か

ら第１１号まで」に改める。

第１０条第１項ただし書中「（昭和２５年法律第２２６号）」を削り、「同条

第３項」を「同条第４項」に改め、同条第２項中「第３９条第１項第３号」を

「第３９条第１項第２号」に、「第３条第１項第３号」を「第３条第２号」に改

める。

第１２条第２項第１号中「第１１５条の３９第１項」を「第１１５条の４５

第１項」に改める。

附則第２条の見出し及び同条第１項中「平成１８年度から平成２０年度ま

で」を「平成２１年度から平成２３年度まで」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、平成２１年４月１日から施行する。ただし、第１２条第２項

第１号の改正規定は、同年５月１日から施行する。

（経過措置）

２ 改正後の市川市介護保険条例の規定は、平成２１年度以後の年度分の保険

料について適用し、平成２０年度分までの保険料については、なお従前の例

による。

（平成２１年度から平成２３年度までの各年度における保険料率の特例）

３ 介護保険法施行令（平成１０年政令第４１２号）附則第１１条第１項及び

第２項（同条第３項及び第４項において準用する場合を含む。）に規定する

第１号被保険者の平成２１年度から平成２３年度までの各年度における保

険料率は、改正後の第３条の規定にかかわらず、４０,５００円とする。

（市川市保健医療福祉センターの設置及び管理に関する条例の一部改正）

４ 市川市保健医療福祉センターの設置及び管理に関する条例（平成１０年条

例第２２号）の一部を次のように改正する。

第１６条第４項第２号ア中「第３条第１項第４号」を「第３条第４号」に

改め、同号イ中「第３条第１項第５号から第７号まで」を「第３条第５号か

ら第１２号まで」に改める。

理  由

介護保険法に基づき平成２１年度から平成２３年度までの各年度の保険料

率を定めるとともに、特に生計を維持することが困難であると認められる者

に対する保険料の減額の特例措置を平成２３年度まで延長するほか、所要の

改正を行う必要がある。

これが、この条例案を提出する理由である。